



همه چیز درباره لایحه جنجالی اصلاحات قضایی

## روزهای سیاه‌با

## کابینه سیاه

صفحه ۱



**خطر ارتدوگس‌های صهیونیست در اسرائیل**

اسرائیل امروز تصویری چروکیده - و شاید - تاریخ مصرف گذشته از ایده به اصطلاح «یک ملت بدون سرزمین در یک سرزمین بدون ملت» را نزد جهانپایان به نمایش گذاشته است. به نظر می‌رسد برخلاف همه تبلیغات گذشته غرب و حتی یهودیان اشغالگر فلسطین که اسرائیل را تافته‌ای جدا بافته از ساختار اقتدارگرایی نظام‌های سیاسی خاورمیانه به رخ می‌کشیدند، حالا با بحرانی روبه‌روند که ادعای «یگانگی» مردم اسرائیل را با اندیشه‌های بنیاد گرای یهودیان ارتدوکس روپرو می‌بینند؛ افراطیونی که در پی اثبات دوباره این تصور خام هستند که قوم یهود برتر از دیگران است.

واقعیت این است که به رغم همه مقاومت‌های مدنی در برابر زیاده خواهی دولت ائتلافی و به شدت بنیادگرایی «بنیامین نتانیاهو» اکنون این افراطیون ارتدوکس هستند که می‌خواهند نگرش‌های سلفی گرایانه خود را بر رویه سکولاریستی نظام سیاسی اسرائیل تحمیل کنند. این همان خطری است که نه تنها کپان اسرائیل بلکه امنیت منطقه خاورمیانه و به تبع آن جامعه جهانی را با تهدید روبرو کرده است.

مشکل تنها این نیست که با تغییرات در قوانین قضایی، دامنه توازن قوا در چارچوب نظام دموکراتیک دچار آسیب شده و قوه مجریه و مقام نخست دولت از قدرتی برتر نسبت به دیگر قوا از جمله قوه قضائیه برخوردار می‌شود. در بدترین حالت، این وضع ممکن است نتیجه‌ای مانند آنچه دهد که ترکیه و اصلاحاتی که «رجب طیب اردوغان» در قانون اساسی ترکیه به عمل آورد شود. علاوه براین، مکرنگی قوه مقننه در نظام سیاسی، چندان بیگانه با وضعی نیست که کشورهای خاورمیانه با آن آشنایی دیرین هستند.

ادامه درصفحه ۲



بررسی هزینه‌ها و فایده‌های تشکیل وزارت بازرگانی

در دوران بحران اقتصادی دولت و کشور

# خبر و شر

# تولد یک وزارتخانه

«نمایندگان مجلس با کلیات لایحه دو فوریتی تشکیل وزارت بازرگانی موافقت کردند.» خبری که هفته گذشته در صدر اخبار اقتصادی بود و هنوز حواشی آن خاتمه نیافته است. در حالی که دولت و مجلس در تحقق وعده‌هایشان ناکامی را تجربه می‌کنند و به همین دلیل مردم تنگنای معیشتی را به طور جدی تجربه می‌کنند، تلاش برای تشکیل دوباره وزارت بازرگانی عجیب و قابل تأمل به نظر می‌رسد تا این سوال مطرح شود که نمایندگان مجلس با چه انگیزه و هدفی دنبال جدا کردن «تجارت» از وزارت صمت هستند؟ و آیا اساساً مشکل در تفکیک موضوع تجارت از صنعت است؟

کما این که یک کارشناس مسائل صنعتی معتقد است: تشکیل وزارت بازرگانی در شرایط فعلی اقتصاد، فقط صرف هزینه برای دولت است و تنها عده‌ای در لایه‌های دولتی از این وضعیت منفعت می‌برند.در حالی مجلس شورای اسلامی کلیات لایحه تشکیل دوباره وزارت بازرگانی و جدا شدن بخش کنونی تجارت از وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) را تصویب کرد که در جریان استیضاح رضا فاطمی‌امین، وزیر پیشین صمت که چند ماه پیش صورت گرفت، رئیس مجلس با اشاره به مشکلات ساختاری و مدیریتی وزارت صمت از نمایندگان خواست تا به دولت برای تصمیم در مورد تقسیم این وزار تخانه به دو وزارتخانه صنعت و معدن و بازرگانی فرصتی دو ماهه بدهند.

شرح درصفحه ۱



شرح درصفحه ۱



موشک کروز جدید ایرانی به تولید انبوه رسید

# چشم تیزبین «ابومهدی»

# بر فراز خلیج فارس

صفحه ۶



سرگردانی پول‌های ایران در کشورهای عربی

ارزهای ایران از عراق به

عمان منتقل شد

صفحه ۸

سخنگوی دولت خبر داد

# روند نزولی نرخ رشد تورم ادامه دارد

**خرید گندم امسال رکورد سال گذشته را شکست**

سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره خرید تضمینی گندم، تأکید کرد: با اعتماد کشاورزان و سیاست‌های دولت، تاکنون خرید گندم امسال رکورد سال گذشته را شکست از ۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تن فراتر رفت. ارزش گندم‌های خریداری شده از مرز ۱۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرده است.

وی افزود: دو استان بوشهر و یزد به عنوان استانی‌هایی که با حدود ۶ برابر رشد خرید گندم نسبت به سال گذشته از افزایش کم‌سابقه‌ای در میزان خرید گندم برخوردار بوده‌اند. خرید گندم در کهگیلویه و بویراحمد، ۲.۵ برابر و در استان‌های البرز، فارس و اصفهان، بیش از ۲ برابر شده است. تاکنون بیش از ۴۵ هزار کشاورز در سراسر کشور، گندم تولیدی خود را به مراکز خرید این محصول تحویل داده‌اند.

**اصرار بر جابه‌جایی مسئول برگزاری انتخابات جای تامل دارد**

بهادری جهرمی در پاسخ به پرسشی درباره اصرار برخی نمایندگان مجلس بر جابه‌جایی معاون سیاسی وزیر کشور، تصریح کرد: جابجایی مسئول برگزاری انتخابات شش‌مانده به انتخابات محل تأمل است. حرف وزیر کشور در این خصوص را باید البته از خود وی شنید. مسائل حاشیه‌ای فرعی - به ویژه در حالی که شش ماه به انتخابات باقی مانده - نباید محور مباحث میان قوا قرار بگیرد. دغدغه اصلی مردم مسائل معیشتی است و همکاری خوبی میان دولت و مجلس وجود دارد.

**بیماری تورم، بیکاری، گرانی و رکود در مسیر درمان است**
وی در پاسخ به پرسشی با اشاره به وضعیت رشد نقدینگی اظهار کرد: رشد نقدینگی از حدود ۴۳ درصد در ابتدای استقرار دولت، خرداد امسال به ۲۸ درصد رسیده و کاهش ۱۳.۸ درصدی داشته، در حالی که برداخت تسهیلات در شبکه بانکی کاهش نیافته و افزایش ۴۵ درصدی داشته است. سه ماهه اول سال نرخ رشد تسهیلات ۲۵.۸ درصد رشد را تجربه کرده است. همزمان رشد اقتصادی هم مد نظر بوده و در صنایع دارویی رشد ۱۱.۷ درصدی را شاهد بودیم و نرخ آمار بیکاری در فصل بهار که فصل فعالی نیست با کاهش نسبت به سال قبل همراه شده که نشان می‌دهد مشکلات تورم، بیکاری، گرانی و رکود به تدریج در حال برطرف‌شدن و در مسیر درمان قرار گرفتن، است.

اجرا شود اما هنوز زیرساخت‌های آن فراهم نباشد. ضمن اینکه وقتی قانون تصویب می‌شود دیگر یک صدا از مجلس شنیده شود و شاهد چندصدایی نباشیم.

بهادری جهرمی یادآور شد: وقتی مجلس در موضوع نرخ خوراک پتروشیمی تعیین تکلیف می‌کند دیگر یک کمیسیون و یک نماینده حرف دیگری در آن موضوع واحد بر زبان نیابرد. همه یکصدا باشند. دولت در مورد هدررفت انرژی و افزایش بهره‌وری برنامه روشنی دارد و سازمان ملی بهره‌وری متولی این کار شده و دو هفته یکبار هم معاون اداری استخدای رییس‌جمهوری در هیئت دولت گزارش اقدامات در این زمینه را ارائه می‌کند.

**اجازه نمی‌دهیم هیچگونه تعرضی به حقوق بازنشستگان صورت بگیرد**

وی در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت حقوق بازنشستگان، گفت: شخص رئیس جمهوری به وضعیت معیشتی و حقوق بازنشستگان بسیار حساس است و در جلسه‌ای تأکید داشت که هزینه‌های یک فرد بازنشسته از یک کارمند شاغل بیشتر است. دولت به هیچ وجه موفق کاهش حقوق بازنشسته‌ها نیست و اگر برداشتی اینچنین از لایحه برنامه هفتم توسعه شده صحیح نیست.

سخنگوی دولت با بیان اینکه اطمینان می‌دهم اجازه نمی‌دهیم هیچگونه تعرضی به حقوق بازنشستگان صورت بگیرد، اظهار کرد: دولت به دنبال تأمین و پرداخت حقوق پایدار و متناسب بازنشستگان است؛ در عین حال تلاش خود را برای اصلاح وضعیت ناترازی صندوق‌های بازنشستگی به کار خواهیم بست تا شاهد تعادل منابع و مصارف در صندوق‌ها و ثبات و پایداری در نظام بیمه اجتماعی کشور و حل مشکلات کلان اقتصادی از طریق خاموش کردن موتورهای خلق تورم و نقدینگی باشیم.

بهادری جهرمی در پاسخ به پرسشی درباره قیمت‌گذاری خودرو، گفت: هرچند مطابق صلاحیتی که مجلس شورای اسلامی به شورای رقابت داده این نهاد مستقل است اما ضروری است با هماهنگی و تعامل با نهادهایی که مسئول مهار تورم هستند اقدام یا تصمیمی اتخاذ شود.

وی افزود: این امر منافاتی با استقلال این نهاد ندارد اما انتظار دولت این است که اینگونه تصمیمات یکجانبه و یکطرفه و بدون در نظر گرفتن شرایط کلی اقتصاد کشور و تحقق شعار برای عمل مهار تورم اخذ نشود.

**مقایسه مبادلات تجاری دولت سیزدهم با دولت قبلی**

بهادری جهرمی همچنین درباره وضعیت تجارت خارجی دولت، گفت: طبق گزارش سازمان توسعه تجارت صادرات ما به ۱۵ کشور همسایه در سال توافق هسته‌ای ۲۲ میلیارد دلار و در سال پایانی دولت قبل ۲۰ میلیارد دلار بوده اما در سال ۱۴۰۱ و علی‌رغم تحریم‌های ظالمانه به بیش از ۳۰ میلیارد دلار رسید.

بهادری جهرمی یادآور شد: حجم کل تجارت خارجی ما با همسایگان نیز از ۳۲ میلیارد دلار در اجرای برجام و ۳۶ در سال پایانی دولت گذشته به ۵۸ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱ رسیده است. تجارت با آفریقا نیز دو برابر شد و از ۶۰۰ میلیون دلار به ۱۳۰۰ میلیون دلار رسید. حجم کل تجارت خارجی از ۷۳ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به ۱۱۲ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۱ رسید.

**پاسخ به اظهارات قالیباف در مورد هدر رفت انرژی**

وی در پاسخ به پرسش ایسنا درباره سخنان اخیراً رئیس مجلس در زمینه هدررفت سالانه ۱۰۴ میلیارد دلاری در بخش انرژی و اقدامات دولت برای جلوگیری از این هدر رفت، اظهار کرد: موضوع هدررفت انرژی بحث دیپروز و امروز نیست بلکه بحثی بسیار قدیمی در نظام حکمرانی ماست. طبیعتاً مجلس اگر نگاه یا برنامه‌ای در این حوزه دارد، نگاهش را در قالب قانون تصویب کند. الان در ایام تصویب برنامه توسعه هستیم. اگر باید برای هدررفت انرژی تدبیری صورت گیرد در برنامه تعیین تکلیف شود.

سخنگوی دولت تصریح کرد: در این زمینه هم شفاف صحبت شود که پارانه پنهان یا رفع هدررفت انرژی یعنی چه؟ یعنی می‌خواهند نرخ چه چیزی جایجا شود؟ نرخ گاز است؟ نرخ نفت است؟ نرخ بنزین است؟ مقصود چه چیزی است؟ شفاف صحبت کنند که مردم شفاف متوجه منظور شوند. ضمن اینکه مشخص شود برنامه مجلس در این زمینه چیست؟

بهادری جهرمی یادآور شد: دولت هم در جهت انجام کار کارشناسی همراه و مشاور امینی در تصمیم‌گیری نهایی برای مجلس است و هم دولت مسئولیت‌پذیری است و اگر قانون موضوعی را تعیین تکلیف کند، دولت مسئولیت خود را انجام می‌دهد.

سخنگوی دولت تأکید کرد: البته باید به واقعیت‌های اجرایی در هنگام تصمیم‌گیری توجه داشت، مثلاً نمی‌شود امروز تصویب کنیم و از فردا بگوییم کالابرت الکترونیکی

سخنگوی دولت با اشاره به توجه رئیس‌جمهور به وضعیت معیشتی و حقوق بازنشستگان تأکید کرد که دولت به هیچ وجه موافق کاهش حقوق بازنشسته‌ها نیست و اگر برداشتی اینچنین از لایحه برنامه هفتم توسعه شده صحیح نیست.

به گزارش ایسنا، علی بهادری جهرمی در نشست خود با اشاره به برنامه دولت برای مهار تورم گفت:بر اساس گزارش اخیر مرکز آمار، روند نزولی نرخ رشد تورم ادامه داشته و تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور که در خردادماه ۱۴۰۲، ۴۲.۶ درصد بوده است، در تیرماه در مقایسه با ماه قبل ۲/۳ درصد کاهش یافته و به زیر ۴ درصد رسید.

وی افزود: این در حالی است که برداخت تسهیلات در شبکه بانکی در سال گذشته رشد ۴۵.۳ درصدی و در سه ماهه اول ۱۴۰۲ نیز رشد ۲۵.۸ درصدی داشته است. حجم نقدینگی در مرداد ۱۳۹۲ معادل ۶۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور ۱۴۰۰ این رقم به ۴ هزار و ۶۸ هزار میلیارد تومان رسید.

**رشد اقتصادی بیش از ۴ درصد**

سخنگوی دولت ادامه داد: همه این‌ها در کنار رشد اقتصادی بیش از ۴ درصدی است. نرخ بیکاری فصل بهار نیز طبق اعلام مرکز آمار ایران به عدد بی سابقه ۸.۲ درصد (نسبت به بهار سال گذشته) کاهش یافته است.

**۲۴۰ طرح اولویت دار برای تنش آبی کشور**

بهادری جهرمی با بیان اینکه برای حل تنش آبی کشور ۲۴۰ طرح اولویت‌دار مورد توجه ویژه قرار گرفته است، اظهار کرد: مشکل آب و خشکسالی یک بحران جهانی است.

بر ابتدای آغاز به کار دولت حدود ۳۰۰ نقطه کشور تنش آبی شناسایی شده بود. برای رفع این تنش‌ها ۲۴۰ طرح اولویت‌دار در سرتاسر کشور تعیین و مورد توجه ویژه قرار گرفته است.

وی ادامه داد: به طور میانگین بودجه آنها در سال گذشته سه برابر شده است. در سال گذشته ردیف مستقلی برای طرح‌های اضطراری به مبلغ ۱۳ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه درج شد.

سخنگوی دولت یادآور شد: دولت تلاش و تمرکز خود را بر تکمیل طرح های نیمه تمام و اجرای طرح جهاد آبرسانی گذاشت.

ستاد انتخابات کشور امروز سه شنبه در چهارمین اطلاعیه خود تأکید کرد که داوطلبان نمایندگی دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی باید حداقل شش ماه قبل از ثبت نام از سمت خود (براساس ماده ۲۹ قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی) استعفا داده باشند و به هیچ وجه در آن پست شاغل نباشند. به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت کشور، مشروح بیانیه چهارم ستاد انتخابات کشور به شرح زیر است:

اطلاعیه شماره (۴)

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی

بدین منظور و مطابق با روزشمار انتخابات، بازه زمانی استعفاء تا تاریخ ۲۵ خردادماه سال جاری تعیین، و در قالب اطلاعیه ی شماره (۱) از سوی ستاد انتخابات کشور اطلاع‌رسانی گردید.

لذا با عنایت به مندرجات اطلاعیه مذکور که در راستای عنینت بخشی به منویات مقام معظم رهبری در خصوص اتخاذ سیاست‌های اجرایی ناظر بر مولفه‌های چهارگانه «سلامت، امنیت، رقابت و مشارکت» و تحقق عدالت و تضمین سلامت انتخابات صادر گردیده، از هموطنان گرامی درخواست می‌شود در صورت مشاهده یا آگاهی نسبت به تخلف از مفاد این اطلاعیه موارد را به ستاد انتخابات کشور و یا ستاد انتخابات استانها گزارش نمایند.